ПРОТОКОЛ № 4
заседания совета по развитию предпринимательства при Вороновском

районном исполнительном комитете

т.п. Вороново 30 октября 2024 г.

Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна

Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна

заместитель председателя
Вороновского районного
исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель совета.

главный специалист отдела
экономики райисполкома.

Присутствовали:
Миклашевская
Наталья Тадеушевна

- главный специалист по организации
закупок и продаж в
общественном

торговле и
питании

коммунального
сельскохозяйственного
предприятия «Гирки»,

унитарного
заместитель

Андруконис
Валерьян Валерьянович

Бороновская
Лариса Ивановна
Вильбик
Франц Антонович

Равойть
Валерий Владимирович

Рыхлевич
Владимир Владимирович

председателя совета
- директор Вороновского филиала

Гродненского областного
потребительского общества

- индивидуальный предприниматель

- директор частного торгово-
производственного унитарного
предприятия «Минитеремок»

- директор частного строительного
унитарного предприятия
«Г ранитСтройСервис»

- индивидуальный предприниматель

Приглашенные:

Ковальчис И.Ч.- начальник управления по работе с плательщиками по
Вороновскому району ИМНС по Лидскому району;

Латаревич Г.М.- начальник отдела экономики райисполкома;
Рекеть А.В. - главный санитарный врач ГУ «Вороновский районный

центр гигиены и эпидемиологии»;
Жданович И.Г.- главный специалист юридического отдела

райисполкома;
предприниматели района (список прилагается).

Заседание совета по развитию предпринимательства при
Вороновском районном исполнительном комитете проведено в
рамках заседания Гродненского областного совета по развитию
предпринимательства в режиме видеоконференции.

На заседании совета по развитию предпринимательства при
Вороновском районном исполнительном коитете рассмотрены вопросы:

1. О новациях по регистрации индивидуальных предпринимателей и
коммерческих организаций с 1 октября 2024 г.;

2.06 актуальных вопросах налогооблажения индивидуальных
предпринимателей.

3. О мерах профилактического и предупредительного характера,
реализуемых органами государственного санитарного надзора во
взаимодействии с субъектами хозяйствования.

4. О государственной санитарно-гигиенической экспертизе как
мероприятия по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения.

5. О санитарно-эпидемиологических требований при оказании
парикмахерских услуг, услуг маникюра и педикюра.

6. Об автоматизации бизнес- процессов предприятия на базе
программного обеспечения «Неактор». Опыт группы компаний «Конте
Спа».

7. О включении в состав совета по развитию предпринимательства
при Вороновском районном исполнительном комитете Бороновского
Олега Викторовича - директора частного торгового унитарного
предприятия «Лариоле» в связи с ликвидацией индивидуального
предпринимателя Бороновской Л.И.

Слушали:
Острикову Т.М. - главного специалиста отдела регистрации

коммерческих и некоммерческих организаций главного управления
юстиции Гродненского облисполкома;

Эйсмонт И.И.- начальника управления информационно
разъяснительной работы Инспекции Министерства по налогам и сборам
Республики Беларусь по Гродненской области;

3

Руфкину М.М. - заведующую отделением гигиены питания ГУ
«Гродненский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья»;

Макуть К.Л.- врача-гигиениста отделения гигиены питания ГУ
«Гродненский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья»;

Филипчук О.В. - заведующую отделением коммунальной гигиены
ГУ «Гродненский областной центр гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья»;

Топоркова А.А. - заместителя директора ООО «Битдев».
Выступили: Шарко Г.Ю., Ковальчис И.Ч., Рекеть А.В.,

Миклашевская Н.Т., Жданович И.Г.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу экономики райисполкома, управлению по работе с

плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району:
2.1. проводить разъяснительную работу с субъектами малого бизнеса

по вопросам деятельности субъектов предпринимательства;
2.2. своевременно размещать на официальном сайте райисполкома

информацию о нововведениях в законодательство, регулирующих
предпринимательскую деятельность.

3. ГУ «Вороновский районный центр гигиены и эпидемиологии»
проводить разъяснительную работу среди субъектов малого и среднего
предпринимательства по реализации на практике требований
законодательства Республики Беларусь в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

4. Включить в состав совета по развитию предпринимательства при
Вороновском районном исполнительном комитете Бороновского Олега
Викторовича - директора частного торгового унитарного предприятия
«Лариоле», исключив индивидуального предпринимателя Бороновскую
Ларису Ивановну.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Вороновского райисполкома

Секретарь Совета, главный
специалист отдела экономики

Г.Ю. Шарко

Е.С.Бобина